

QUESITI - RISPOSTE

QUESITO: *il criterio di aggiudicazione è il massimo ribasso? Si farà riferimento all'art. 82 comma 2 lettera a) e quindi non all'esclusione automatica con il taglio delle ali prevista dall'art. 122 comma 9 del D. Lgs. 163/06?*

RISPOSTA: Si conferma che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del massimo ribasso, come già riportato nel Bando di gara al punto IV.2.1 e cioè: <L'aggiudicazione ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n. 163/06 e dell'art. 19, comma 1 lettera a) della L.R.12/2011, sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso inferiore ...>.

QUESITO: *a pag. 5 del disciplinare si fa riferimento al ritiro c/o i Vs. uffici della lista delle lavorazioni e forniture, ma a pag. 23 dove si fa riferimento alla presentazione dell'offerta non si parla di tale lista, ma di semplice dichiarazione offerta. La lista non è dovuta? Si tratta di un refuso?*

RISPOSTA: Nell'Accordo Quadro non vi sono liste di lavorazioni e forniture e quindi per avere contezza della tipologia di lavorazioni bisogna riferirsi a quanto contenuto nell'Elenco dei Prezzi e nel Capitolato Speciale di Appalto. Questo Ufficio sta provvedendo alla rettifica del Disciplinare (cassando il punto 5.2) ed elaborando i consequenziali provvedimenti amministrativi. Pertanto, in ordine alla offerta economica, bisogna attenersi scrupolosamente a quanto stabilito nel punto 17 del Disciplinare di gara.

QUESITO: *per il sopralluogo, fatto in autonomia dall'impresa, fa fede la dichiarazione con l'autocertificazione, dunque non rilasciate alcun attestato?*

RISPOSTA: Le modalità di esecuzione del sopralluogo sono indicate nel nel Disciplinare di gara dal punto 5.4 al punto 5.9. Qui si trattasi di un refuso nella trascrizione e pertanto questo

Ufficio sta provvedendo alla rettifica ed integrazione del Disciplinare ed emissione dei consequenziali provvedimenti amministrativi. Il sopralluogo sarà previsto esclusivamente nelle fasi di aggiudicazione dei successivi appalti, pur mantenendo le stesse modalità di esecuzione e autocertificazione.

QUESITO: *Il criterio di aggiudicazione è quello secondo la L.R. n.14 del 10.07.2015?*

RISPOSTA: In ordine al quesito questa Amministrazione ha ritenuto di non dovere adottare il criterio facoltativo di cui all'articolo 1 della L.R. 14/2015. Ciò anche nella considerazione che la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha proposto l'impugnazione della norma presso la Corte Costituzionale già l'11.09.2015 e che, a seguito degli specifici tavoli di confronto Stato-Regione, la Giunta Regionale ha deliberato la modifica della norma con provvedimento n. 282 del 18.11.2015 ancora all'esame del Parlamento Regionale, prevedendo la modifica del comma 6bis, la cancellazione del comma 6ter, fermo restando il termine del 31.12.2015 fissato dall'art. 253 c. 20bis del Codice dei Contratti


QUESITO: *L'offerta economica deve essere prodotta tramite dichiarazione o tramite lista delle lavorazioni e forniture?*

RISPOSTA: Nell'Accordo Quadro non vi sono liste di lavorazioni e forniture e quindi per avere contezza della tipologia di lavorazioni bisogna riferirsi a quanto contenuto nell'Elenco dei Prezzi e nel Capitolato Speciale di Appalto. Questo Ufficio sta provvedendo alla rettifica del Disciplinare (cassando il punto 5.2) ed elaborando i consequenziali provvedimenti amministrativi. Pertanto, in ordine alla offerta economica, bisogna attenersi scrupolosamente a quanto stabilito nel punto 17 del Disciplinare di gara.

Cordiali saluti

Il Responsabile del Procedimento


(Ing. Giuseppe Riccio)

Il Dirigente

(Ing. Corrado Di Mauro)